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Nr._ Prot/Nr. 9 Regj. Durrés, mé4).0/.2026

Drejtuar: Qendra “Res Publica”
person juridik i regjistruar né gjykaté
me Vendimin nr. 604 dt. 13.04.2010,
pérfagésuar nga Z. Dorian Matlija

Adresa: Blv “Gjergj Fishta”, Nd.24, H.3, Ap.7
Email: gendra.respublical@email.com

Lénda: Kthim pérgjigje mbi kérkesén pér informacion

Ng zbatim t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”, i ndryshuar, si dhe né pérgjigje t&
kérkesés suaj me nr. prot. 53/26, daté 08.04.2026, me objekt “Kérkesé pér informacion dhe vénie
né dispozicion t&€ dokumentacionit”, e regjistruar né regjistrin e “Kérkesave/Ankesave dhe
Pérgjigjeve”, né pérputhje me nenin 8 té kétij ligji, me numér rendor 9, ju informojmé si vijon:

1. Mbi gjendjen aktuale té€ punimeve té Hekurudhés Tirané-Durrés me zgjatim né Rinas:

Aktualisht jané t& realizuar mbi 97 (néntédhjeté e shtate) % t& punimeve civile t& kontratés s¢ paré
t€ punimeve ndértimore t&€ projektit “Rehabilitimi i Linjés Hekurudhore Durrés-Terminali i
Transportit Publik Tiran& (PTT) dhe ndértimi i gjurmés sé re Hekurudhore né drejtim t& Areoportit
Ndérkombétar t€ Tiranés (TIA). Punimeve ndértimore priten t€ pérfundojné né té gjithé linjén e
kontratés sé pare, né fund t& vitit 2026.

2. Mbi statusin e ndértimit t€ godinave té stacioneve:

Ndértimi 1 godinave t& stacioneve hekurudhore, pérbén komponenin e dyté t& projektit t&
rehabilitimit t& thelluar té linjés hekurudhore “Durrés- Tirané- Rinas”. Punimet avancojné me ritme
té kénaqéshme, sipas parashikimeve t€ béra né fazén fillestare t& kétij projekti. Aktualisht ka
perfunduar ndertimi godinave ne te gjithe stacionet (me perjashtim te Durresit) dhe eshte duke u
punuar per instalimet elekro-mekanike dhe shtresat ne sheshet e jashtme. Per godinen e pasgjereve
ne Durres u gjykua gjate fazes se zbatimit se ishte me e pershtatshme ndertimi i ri ne vend te ri-
konstruksionit te godines ekzistues. Ndertimi i godines se re ka filluar dhe sapo kane perfunduar
themelet. Ne total kontrata e godinave te stacioneve eshte realizuar ne nivelin rreth 50%. Pritet qé&
né fillim t& gjashté mujorit t& dyté t& vitit aktual kéto godina, t& merren né dorézim, pra té
finalizohet dhe ky komponen i projektit.
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3. Mbi zgjatimin e hekurudhés drejt Bulevardit té Ri né Tirané:

Projekti “Zgjatimi 4 Km nga Terminali Publik Tirané (PTT) deri né Qendér té Tiranés ( Tirana
City Center TCC), &shté njé projekti i ri, i ndryshém nga projekti ekzistues. HSH ka siguruar
investimin me fondet e buxhetin shteteror dhe po vijon me finalizimin e procedurave té prokurimit
pér geljen e garés ndérkombétare pér pérzgjedhjen e kontratorit t& zbatimit t& punimeve. Stacioni
fundor né Tirané do t& jeté né Bulevardin e Ri t& Tiranés ( prané ish-stacionit t& Trenit).

4. Mbi pritshmérité pér vitin 2026:

Pér sa i pérket dy komponentéve t& paré té projektit t& rehabilitimit t& linjés hekurudhore “Durrés-
Tirané- Rinas”, t& dyja kontratat do t& jené t& finalizuara deri né fund t& vitit aktual. Kontrata e
Elektrifikimit , si komponent shtesé i projektit pritet t& nisé¢ gjithashtu zbatimin, brénda kétij viti
kalendarik.

S. Mbi interesin pér operimin koncesionar té hekurudhés:
Operimi i linjés sé rehabilituar hekurudhore éshté njé fazé e mévonshme. Aktualisht nuk ndodhemi

né rrethanat ku mund té informojmé pér kompanité e operimit.

*Autoriteti publik “Hekurudha Shqiptare” Sh.A, angazhohet né garantimin e té drejtés sé
informimit, si garanci kushetuese dhe vepron né mbéshtetje té Ligjit Nr. 119/ 2014 “Pér té Drejtén
e informimit” (i ndryshuar) dhe trajton kérkesén tuaj né pérputhje me Ligjin nr. 9887 “Peér
mbrojtjen e té dhénave personale .

Me konsideraté!

KOORDINATORE E TE DREJTES SE INFORMIMIT
Paula VATNIKAJ
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